
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FARMACEUTICO 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Farmacie e Dispensari Farmaceutici di competenza dell’ATS di 
Brescia: calendario dei turni di servizio diurno, notturno e festivo 
delle Farmacie e ferie annuali delle Farmacie e dei Dispensari. 
Periodo 01/06/2020 – 31/05/2021.

DETERMINAZIONE N. 336  DEL 22/05/2020



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 e ss.mm.ii. disciplina le 
norme in materia di turni di servizio diurno, notturno e festivo e di chiusura per ferie 
annuali delle farmacie aperte al pubblico della Regione Lombardia;
Richiamato l'art. 91 comma 14 della Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 e 
ss.mm.ii. che affida all'ATS la predisposizione del calendario dei turni di servizio 
diurno, notturno e festivo e delle ferie annuali, sentiti l'Ordine dei farmacisti 
competente per territorio e le associazioni di categoria, sia pubbliche che private, 
presenti sul territorio, previo parere dei Comuni interessati, da adottarsi entro la fine 
di maggio;
Considerato che la proposta di turnazione elaborata dal Servizio Farmaceutico di 
questa Agenzia per il periodo 01.06.2020 – 31.05.2021, sentiti l'Ordine dei 
Farmacisti della Provincia di Brescia e le Associazioni di categoria, sia pubbliche che 
private presenti sul territorio (atti ATS prot. n. 0014969/20) che si sono espressi 
favorevolmente (atti ATS prot. n. 0015743/20 e prot. n. 0020370/20), prevede che 
tutte le farmacie effettuino il turno in condizione di parità e rispetta i parametri 
indicati nell’art. 91 della  L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. in relazione al numero di 
farmacie in turno per numero di abitanti;
Precisato che le seguenti farmacie hanno richiesto (prot. ATS n. 0013351/20 del 
11/02/2020) per il periodo 01.06.2020 – 31.05.2021 di effettuare il servizio notturno 
continuativo a battenti aperti ai sensi dell'art. 91 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.:

Farmacia “Vincoli” - Via Triumplina, 254 – Brescia, ubicata nell’ambito 
distrettuale n. 1;
Farmacia “Bravi farmacie srl” - Via San Zeno, 95 - Brescia, ubicata nell’ambito 
distrettuale n. 1;
Farmacia “Ferrari sas di Ferrari Umberto” Via Brescia 106D – Mazzano,
ubicata nell’ambito distrettuale n. 3;
Farmacia “Mimini Luigi” - Piazza S. Maria, 13 – Montichiari, ubicata 
nell’ambito distrettuale n. 10;

e che n. 50 farmacie appartenenti all’ambito distrettuale n. 1, n. 23 farmacie 
appartenenti all’ambito distrettuale n. 3 e n. 19 farmacie appartenenti all’ambito 
distrettuale n. 10 hanno fatto richiesta di esonero dal servizio durante le 
corrispondenti ore notturne in base ai criteri stabiliti dal comma 8 dell’art 91 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.;
Acquisite le proposte di chiusura per ferie delle farmacie e dei dispensari per il 
periodo 01.06.2020 – 31.05.2021 (prot. n. 0028274/20 e n. 0025228/20), richieste 
con note prot. ATS n. 0021340/20, 0021342/20 e 0021344/20);
Verificato che le chiusure annuali per ferie richieste dalle farmacie e dai dispensari 
rispettano le indicazioni di cui all’art. 92 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. in quanto 
non superiori a ventiquattro giorni lavorativi e programmate in maniera da assicurare 
un adeguato servizio di assistenza farmaceutica nei distretti dell’Agenzia;
Acquisiti i pareri dei Comuni interessati alla proposta dei turni di servizio e delle ferie 
delle farmacie territoriali di competenza di questa Agenzia per il periodo 01.06.2020 
– 31.05.2021, richiesti in data 03.04.2020 prot. n. 0028604/20 prescindendo dai 



_________________________________________________________________

pareri non pervenuti entro trenta giorni dalla richiesta ai sensi dell’art. 92 della L.R. 
n. 33/2009 e ss.mm.ii.;
Viste le richieste di sostituzione del turno di guardia farmaceutica (atti ATS prot. n. 
0030882/20 e 0035123/20) pervenute dalle farmacie per il periodo 01.06.2020 –
31.05.2021;
Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott.ssa Maria Teresa Angeli, 
Dirigente Farmacista, che dichiara la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;

D E T E R M I N A

a) di adottare, per il periodo 01.06.2020 – 31.05.2021, il calendario dei turni di 
servizio diurno, notturno e festivo delle farmacie, come riportato nel prospetto 
allegato “A” (composto da n. 13 pagine), parte integrante e sostanziale del 
presente atto determinativo, tenuto conto di quanto esplicitato in narrativa;

b) di autorizzare, per il periodo 01.06.2020 – 31.05.2021, le farmacie che ne hanno 
fatto richiesta alla chiusure per ferie, come riportato nel prospetto allegato B
(composto da n. 27 pagine), parte integrante e sostanziale del presente atto 
determinativo;

c) di autorizzare, per le date indicate, le farmacie che ne hanno fatto richiesta, le 
sostituzioni dei turni di guardia farmaceutica, come riportato nel prospetto 
allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo;

d) di autorizzare, per il periodo 01.06.2020 – 31.05.2021, le chiusure per ferie dei 
dispensari, come riportato nel prospetto allegato D, parte integrante e sostanziale 
del presente atto determinativo;

e) di disciplinare come segue il turno di guardia farmaceutica:
il turno è bi-giornaliero, inizia l’1.06.2020 con le farmacie inserite nel turno 
A23 per l’“Area Città” e con le farmacie inserite nel turno B09 per l’“Area 
Periferia”;
le farmacie di turno svolgono il servizio di guardia dalle ore 9.00 alle ore 
20.00 a battenti aperti e dalle ore 20.00 alle ore 9.00 a battenti chiusi, 
garantendo la continuità del servizio; il servizio a battenti aperti, per ragioni 
di sicurezza, può essere svolto con modalità che escludono l’accesso del 
pubblico ai locali della farmacia e l’avvicendamento delle farmacie nel turno 
deve avvenire senza soluzioni di continuità del servizio;
le sole farmacie aperte e di turno hanno l'obbligo di tenere accesa l'insegna 
luminosa a forma di croce verde che ne faciliti l’individuazione;
il calendario dei turni è univoco; pertanto eventuali richieste durante l'anno di 
sostituzioni del proprio turno di guardia o temporanea deroga potranno essere 
accolte solo per eccezionali e giustificati motivi;
le farmacie hanno l’obbligo di esporre in modo ben visibile e illuminato, 
l’elenco aggiornato delle farmacie di turno di guardia farmaceutica in ordine di 
vicinanza e il numero verde al quale rivolgersi per qualsiasi informazione 
relativa al servizio;

f) di fare obbligo alle farmacie chiuse per ferie di esporre, all’esterno della Farmacia 
e in modo ben visibile, l’indicazione delle sedi aperte più vicine con il relativo 
orario di apertura;



_________________________________________________________________

g) di trasmettere la presente determinazione, in copia per la dovuta conoscenza, alle 
Farmacie del territorio dell’ATS di Brescia, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia 
di Brescia, alle Associazioni di categoria, sia pubbliche che private, presenti sul 
territorio di competenza, ai Comuni ed ad ogni altro ente od organizzazione 
interessata;

h) di pubblicare sul portale dell’Agenzia, nell’apposita sezione prevista, il presente 
atto determinativo;

i) di aggiornare gli allegati B, C e D pubblicati in relazione ad eventuali variazioni 
che si rendessero necessarie nel corso dell'anno;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Margherita Penna



Pagina 1



Pagina 2



Pagina 3



Pagina 4



Pagina 5



Pagina 6



Pagina 7



Pagina 8



Pagina 9



Pagina 10



Pagina 11



Pagina 12



Pagina 13



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 1



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 2



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 3



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 4



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 5



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 6



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 7



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 8



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 9



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 10



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 11



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 12



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 13



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 14



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 15



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 16



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 17



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 18



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 19



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 20



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 21



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 22



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 23



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 24



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 25



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 26



COMUNE COD. REG. DENOMINAZIONE CAP INDIRIZZO CHIUSURA PER FERIE 

Pagina 27



Pagina 1



Allegato D - chiusura per ferie dispensari farmaceutici dell'ATS di Brescia periodo 01/06/202 - 31/05/2021

Pagina 1


